
 
ACTA  DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 25-2023-MINCETUR-1 

"ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE GASOHOL PREMIUM PARA EL 
ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS DE LA FLOTA 

VEHICULAR DE PROPIEDAD DEL MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y 
TURISMO (MINCETUR)" 

 
Siendo las 14:35 horas del día 20 de setiembre de 2023, en la Oficina de Abastecimiento y 
Servicios Auxiliares, yo, Clara Janet Amaya Hernández, Directora de la Oficina de 
Abastecimiento y Servicios Auxiliares, me constituí a fin de verificar la documentación presentada 
al procedimiento de la referencia Adjudicación Simplificada N° 25-2023-MINCETUR-1.  
 
ANTECEDENTES: 
 
En la fecha del 07 de setiembre 2023, se realizó la convocatoria del procedimiento de selección 
del Adjudicación Simplificada N° 25-2023-MINCETUR/CS 1ra Convocatoria, para la Adquisición 
de combustible Gasohol premium para el abastecimiento de combustible de los vehículos de la 
flota vehicular de propiedad del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR)”. 
 
a) REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

 
Dentro del plazo previsto según bases, se registraron dos (02) participantes en estado válido 

 

b) PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
 

El día 18 de setiembre de 2023 se llevó a cabo la etapa de Presentación de Ofertas de forma 
electrónica, según detalle: 

 

REVISIÓN DE OFERTAS 
 
 En Acto Privado, el Órgano Encargado de Contrataciones procede a descargar, por la 
plataforma del SEACE, la presentación de los documentos requeridos en el numeral 2.2.1 de la 
Sección Específica de las Bases Integradas; obteniéndose el siguiente resultado:  
 

• C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: Cumple con presentar los 
documentos para la admisión de la oferta respecto a los documentos señalados en el numeral 
2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, por lo que la oferta 
del postor se declara ADMITIDA. 

 

• COESTI S.A.: Cumple con presentar los documentos para la admisión de la oferta respecto 
a los documentos señalados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de 
las Bases Integradas, por lo que la oferta del postor se declara ADMITIDA.  

 
La Admisión de las ofertas se encuentra detallada en el Cuadro N° 01 - REVISIÓN DE 
DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA, el mismo que forma parte de la 
presente Acta. 

 
EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
Acto Seguido, se procede a la evaluación de la oferta, determinando también el Orden de 
Prelación, señaladas en el cuadro precedente de conformidad a los factores de evaluación 
establecidas en las bases, del cual se obtiene el resultado siguiente: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de registro 
en el procedimiento 

Estado 

1 20127765279 COESTI S.A. 12/09/2023 Válido 

2 20514606774 
C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

11/09/2023 Válido 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en el 

procedimiento 
Estado 

1 20127765279 COESTI S.A. 18/09/2023 Enviado 

2 20514606774 
C & M SERVICENTROS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

18/09/2023 Enviado 
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N° POSTOR 
PRECIO 

OFERTADO  

PUNTAJE 
POR 

PRECIO 

BONIFICACIÓN POR MYPE(**)  PUNTAJE 
TOTAL  

(a + b+ c) 

ORDEN DE 
PRELACIÓN APLICA 

SI/NO 
BONIFICACIÓN 

5%    (b ) 

1 

C & M SERVICENTROS 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

S/ 262,800.00 100.00 NO 0.00 100.00 1 

2 COESTI S.A  S/ 272,160.00  96.56 NO 0.00 96.56 2 

 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
 
Acto Seguido, el Órgano Encargado de Contrataciones da inicio a la sesión a fin de proceder con 
la calificación de las ofertas evaluada de conformidad con los requisitos de calificación 
establecidas en las y bases integradas y artículo 75° del RLCE, el cual se encuentra descrito en 
el Cuadro N° 03 – REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, adjunto a la Presente Acta; no obstante, 
se describe en resumen el sustento de Calificación de Ofertas. 
 
C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
El postor presenta las Constancias de Registro de Estaciones de Servicio con N° 18567-050-
081121 y 14693-,056-241121 el mismo que se encuentra a nombre de la empresa REPSOL 
COMERCIAL S.A.C.(razón social distinta al postor), por lo que el postor no se encuentra 
legalmente habilitado de acuerdo a lo solicitado en las bases del procedimiento, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 49.1 del Artículo 49 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado: “La Entidad verifica la calificación de los postores conforme a los 
requisitos que se indiquen en los documentos del procedimiento de selección, a fin de determinar 
que estos cuentan con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato (…)”  
 
Cabe señalar que, de conformidad con el numeral 17 de la Resolución N° 02584-2022-TCE-S2 
del Tribunal de Contrataciones del Estado señala lo siguiente: (…) son los postores que se 
presentan en el marco del procedimiento de selección quienes deben ser titulares de la 
Autorización e Inscripción vigente en el Registro de Hidrocarburos del OSINERGMIN. 
(Resaltado es agregado). Por lo tanto, la Oferta se declara DESCALIFICADA. 
 
COESTI SA -. CALIFICA 
 
Respecto a la oferta calificada supera el monto del Valor Estimado: 

 
El Órgano Encargado de Contrataciones procede en consideración a lo establecido en el numeral 
68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado que indica “En el 
supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del 
procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su oferta económica, 
otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde el día siguiente de 
la notificación de la solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en conocimiento del 
postor”.  
 
Al respecto, se ha identificado que la oferta económica del postor calificado COESTI SA, supera 
el valor estimado, enmarcándose en lo establecido en el numeral 68.3 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por lo que este Órgano solicitará la 
reducción de su oferta económica. 
 
En atención a lo señalado, se realizará la postergación de la Buena Pro hasta el día 25 de 
setiembre de 2023, de acuerdo a lo indicado en los párrafos precedentes, a fin de continuar 
con la evaluación correspondiente. 
 
No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 16:17 horas del mismo día, se da por concluida 
la presente acta. 

 
 
 

_____________________________ 
Clara Janet Amaya Hernández 

Órgano Encargado de Contrataciones 

 



ANEXO N° 1 ANEXO N° 2 ANEXO N° 3 ANEXO N° 4 ANEXO N° 5 ANEXO N° 6

CONSORCIO
VERIFICACION 

RNP
CERTIFICADO DE VIGENCIA DE PODER/ DNI

1 COESTI SA NO SI
CUMPLE

(Folio 2)

CUMPLE

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de Abraham Hugo Calderon 

Mavila, con DNI N° 08779867, cargo Gerente General, 

expedido por la Zona Registral N° IX- Sede Lima - Oficina 

Registral de Lima el 28 de agosto de 2023 (Folios 03 al 06)

CUMPLE

(Folio 07)

CUMPLE

(Folio 08)

CUMPLE

(Folio 09)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 10)
ADMITIDO

2 C & M SERVICENTROS SAC NO SI
CUMPLE

(Folio 1)

CUMPLE (Folios 12 al 21)

Certificado de Vigencia de 

Nombramiento vigente a favor de José Antonio Tovar 

Ferreyra, con DNI N° 10693503, cargo Gerente General, 

expedido por la Zona Registral N° IX- Sede Lima - Oficina 

Registral de Lima el 01 de setiembre de 2023 

CUMPLE

(Folio 02)

CUMPLE

(Folio 03)

CUMPLE

(Folio 04)
NO CORRESPONDE

CUMPLE

(Folio 05)
ADMITIDO

Lima, 20 de setiembre de 2023

CONDICIÓN 

FINAL
POSTOR

CUADRO N° 01 - REVISIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA

N°

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 25 -2023-MINCETUR -  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

 ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE GASOHOL PREMIUM PARA EL ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS DE LA FLOTA VEHICULAR DE PROPIEDAD DEL MINCETUR

DECLARACIÓN 

JURADA DE 

DATOS DEL 

POSTOR

PRESENTA PROPUESTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION 

DE QUIEN SUSCRIBE LA OFERTA
DECLARACIÓN 

JURADA 

(ART. 52 DEL 

REGLAMENTO DE LA 

LEY DE 

CONTRATACIONES 

DEL ESTADO)

DECLARACIÓN JURADA 

DE CUMPLIMIENTO DE 

LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA

PROMESA DE 

CONSORCIO         (Sólo 

para el caso en que un 

consorcio se presente 

como postor)

PRECIO DE LA 

OFERTA

DECLARACIÓN JURADA 

DE PLAZO DE ENTRGA

________________________________
           CLARA JANET AMAYA HERNANDEZ

ÓRGANO ENCARGADO DE CONTRATACIONES



EVALUACION

Acto seguido, se procedió con la evaluación de las ofertas admitidas, procediéndose a aplicar los factores de evaluación previstos en las Bases:

CRITERIO

APLICA

SI/NO

BONIFICACIÓN 

5%    (c )

1 C & M SERVICENTROS SAC 262,800.00S/                                                                  100.00 NO 0.00 100.00 1

2 COESTI SA 272,160.00S/                                                                  96.56 NO 0.00 96.56 2

Lima,  20 de setiembre de 2023

ORDEN DE 

PRELACIÓN

 Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Acreditación:

Se acreditará mediante el registro del monto de la oferta en el SEACE 

o documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 6), según 

corresponda.

Donde:

i       = Oferta

Pi     = Puntaje de la oferta a evaluar

Oi    = Precio i

Om  = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo el precio

ANEXO N° 6

Finalmente, de acuedo a lo indicado, las ofertas de las personas juridicas detallado en el cuadro a continuacion, acceden a la etapa de Evaluación de Ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

 S/                                                                  269,520.00 100

N° POSTOR PRECIO OFERTADO 

PUNTAJE POR 

PRECIO

(a)

BONIFICACIÓN POR MYPE (**) PUNTAJE 

TOTAL 

(a + b)

PRECIO

CUADRO N° 02 - FACTORES DE EVALUACION  

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 25 -2023-MINCETUR -  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

  ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE GASOHOL PREMIUM PARA EL ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS DE LA FLOTA VEHICULAR DE 

PROPIEDAD DEL MINCETUR

VALOR ESTIMADO
FACTORES DE EVALUACION

DOCUMENTOS PRESENTADO

PUNTAJE 

MÁXIMO                       

(Puntos)

El Órgano Encargado de Contrataciones verificó que de los dos (02) participantes registrados, se presentaron dos (02) ofertas en la fecha y horario establecido en las Bases 

Integradas. 

Al respecto, luego de la revisión de la documentación obligatoria, las ofertas admitidas serán evaluadas en la presente etapa en concordancia con lo establecido en el Artículo 

74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones.

𝑃𝑖 =
𝑂𝑚 × 𝑃𝑀𝑃

𝑂𝑖
⬚

________________________________
           CLARA JANET AMAYA HERNANDEZ

ÓRGANO ENCARGADO DE CONTRATACIONES



POSTOR N° 01 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN POSTOR N° 02 SEGÚN ORDEN DE PRELACIÓN

C & M SERVICENTROS SAC COESTI SA

A

A.1

El postor presenta las Fichas de Registro de Estaciones de 

Servicio con N° 18567-050-081121 y 14693-,056-241121 el 

mismo que se encuentra a nombre de la empresa REPSOL 

COMERCIAL S.A.C.(razón social distinta al postor), por lo 

que el postor no se encuentra legalmente habilitado de 

acuerdo a lo solicitado en las bases del procedimiento, de 

conformidad con lo establecido en el numeral 49.1 del 

Artículo 49 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado: “La Entidad verifica la calificación de los postores 

conforme a los requisitos que se indiquen en los 

documentos del procedimiento de selección, a fin de 

determinar que estos cuentan con las capacidades 

necesarias para ejecutar el contrato (…)”

(Folio 08-11)

Ficha de Registro de Estaciones de Servicio con N° 

18429-050-230118 y 18351-107-040319

(Folio 12-15)

DESCALIFICADA CALIFICA

Lima, 20 de setiembre de 2023 de 2023

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 25 -2023-MINCETUR -  PRIMERA CONVOCATORIA - PROCEDIMIENTO ELECTRONICO

  ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE GASOHOL PREMIUM PARA EL ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS DE LA FLOTA VEHICULAR DE PROPIEDAD DEL MINCETUR

CONDICIÓN FINAL

CUADRO N° 03 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

Autorización e inscripción vigente en el Registro de Hidrocarburos del Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería - 

OSINERGMIN, según el Decreto Supremo N° 004-2010-EM y regulado por la Resolución de Consejo Directivo OSINERGMIN N° 

191-2011/OS-CD y sus modificatorias.

ACREDITA / NO ACREDITA

N° REQUISITOS DE CALIFICACION

CAPACIDAD LEGAL

HABILITACIÓN
ACREDITA / NO ACREDITA

________________________________
           CLARA JANET AMAYA HERNANDEZ

ÓRGANO ENCARGADO DE CONTRATACIONES
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